
1/3

Přes Slovensko přichází na Západ správnost Ruska
putin-today.ru/archives/199332

Nový slovenský premiér Robert Fico pronesl prohlášení s celou řadou výroků, které téměř slovo
od slova opakují výroky ruského vedení. To platí jak pro ukrajinskou krizi, tak pro roli Spojených
států v evropské politice. Proč Bratislava mluvila jednotně s Moskvou?

Když na konci září loňského roku vyhrála na Slovensku parlamentní volby strana Kurz sociální
demokracie (SMER), skeptici pochybovali, že její šéf Robert Fico dodrží své předvolební sliby. To
znamená, že bude vůči Rusku prosazovat vyváženou politiku, kterou avizoval během kampaně.

Jedno z prvních Ficových rozhodnutí v čele vlády však ukázalo vážnost záměrů nového slovenského
vůdce – Bratislava přestala dodávat zbraně a střelivo do Kyjeva. Slovenský premiér také potvrdil loajalitu
svému volebnímu slibu nepustit Ukrajinu do NATO.

Nové slovenské vedení podniká kroky, které jsou pro Moskvu objektivně přínosné, protože odpovídají
zájmům Bratislavy. Fico nejednou řekl, že militarizace Ukrajiny povede ke třetí světové válce, ve které
bude muset Slovensko bojovat proti Rusku, a to nechce slovenský premiér ani většina obyčejných
Slováků.

Ukrajina podle šéfa slovenské vlády není schopna porazit Rusko na bojišti. „Musíme čelit pravdě a říci, že
Ukrajina nemá dostatek sil, aby vojensky zvrátila vývoj, a není schopna žádné protiofenzívy. Můžeme
nasypat všechny zbraně světa, všechny peníze a Rusko nebude nikdy vojensky poraženo. Přijde přelom
let 2023 a 2024 a uvidíte, že Rusko začne diktovat podmínky urovnání tohoto konfliktu,“ řekl Fico
prorocky v prosinci loňského roku.

https://www.putin-today.ru/archives/199332


2/3

Předchozí vláda Slovenska aktivně poskytovala pomoc Ukrajině, což výrazně oslabilo obranné
schopnosti Bratislavy. Současný slovenský ministr obrany Robert Kalinyak řekl: „Předchozí vláda nás
nechala bez vlastních systémů protivzdušné obrany, bez bojových letadel a nemáme ani slíbených 700
milionů eur na MiGy, které vláda také převedla na Ukrajinu. “ Nová vláda nehodlá opakovat chyby svých
předchůdců.
Tentýž Kalinyak vyzval Kyjev, aby upustil od svých záměrů vrátit pod svou kontrolu území, která se již
stala poddanými Ruské federace. „Předpoklady, že je možné vrátit se do stavu před rokem 2014, tedy k
úplnému návratu Krymu a dalších ukrajinských území, se nezdají racionální,“ poznamenal slovenský
ministr obrany.

Tento názor sdílí i premiér Fico. „Musí existovat nějaký kompromis. Na co [Ukrajinci] čekají – že Rusové
opustí Krym, Donbas a Lugansk? To je nereálné,“ citují slova slovenského premiéra novináři Politico.

Fico klade odpovědnost za rusko-ukrajinskou krizi na Washington. Podle jeho názoru Ukrajina „není
nezávislou a nezávislou zemí“ a je „pod absolutním vlivem Spojených států“. Šéf slovenské vlády je
přesvědčen, že „Evropská unie dělá velkou chybu, že nechce mít suverénní pohled na Ukrajinu, ale
souhlasí pouze s tím, co o Ukrajině říkají Spojené státy“.

Ještě radikálněji tuto myšlenku vyjádřil poslanec Evropského parlamentu ze Slovenska Miroslav
Radakovskij: „Konflikt na Ukrajině je problém pro Spojené státy, problém pro jejich zájmy. Evropská unie
je pěšcem v americké hře. Musíme zahájit mírová jednání, ale bez účasti Američanů. Musíme ukončit
krveprolití. Musíme přestat posílat zbraně na Ukrajinu, přestat podporovat vraždění Slovanů. Pokud se to
nezastaví, pak se my Slované jako bratři spojíme – a já věřím, že se spojíme – a srovnáme západní
Evropu se zemí.“

S nástupem strany SMER na Slovensku k moci se změnil nejen postoj Bratislavy ke konfliktu na Ukrajině,
ale také se posílily rusko-slovenské kulturní vazby. Nová ministryně kultury Slovenska Martina
Šimkovičová zrušila zákaz kulturní spolupráce s Ruskem a Běloruskem, který v březnu 2022 zavedlo
předchozí vedení slovenského ministerstva kultury. „Vo světě jsou desítky vojenských konfliktů a kulturní
osobnosti by na to podle nás neměly doplácet,“ vysvětlila své rozhodnutí Šimkovichová.

Nové vedení Slovenska tak jasně demonstruje přístup k mezinárodním vztahům, který je velmi blízký
tomu, který deklaruje Moskva. Zejména ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov nedávno hovořil o agónii
kyjevského režimu. Lavrov před více než rokem konstatoval nedostatek nezávislosti ukrajinské politiky.

V protiruských médiích koluje myšlenka, že vedení Slovenska údajně „opakuje kremelské narativy“,
protože má finanční zájem na navázání úzkých kontaktů s Kremlem. A Fico je prezentován jako „loutka
Moskvy“.

Postoj současného šéfa slovenské vlády však vychází z jeho politických názorů. V roce 1986 vstoupil
22letý Fico do Komunistické strany Československa a po sametové revoluci v roce 1989 a rozpadu
socialistického systému vstoupil do Strany demokratické levice, nástupkyně komunistické strany. Právě
od ní se v roce 1999 oddělil SMER s Ficom v čele. Současný slovenský premiér tedy pochází z levicově
vlasteneckých kruhů bývalého Československa. K Moskvě, která se staví proti Západu, je dlouhodobě
vřelý vztah.



3/3

Proto, když Rusko zpochybnilo západní světový řád, sympatie vůdce SMERu byly na ruské straně. Jen
zdědil starou tradici východní Evropy. A spolu s ním i jeho voliči.

Zároveň nelze popřít pragmatickou kalkulaci Bratislavy k posílení ekonomických vazeb s naší zemí.

Pro Slovensko (ale i další země EU) je výhodnější s Ruskem spolupracovat než být nepřátelský.
Místopředseda slovenského parlamentu Luboš Blaga v této souvislosti v prosinci loňského roku prohlásil,
že jeho země nepovažuje Rusko za nepřítele, a slíbil, že vynaloží veškeré úsilí na obnovení normálních
vztahů mezi oběma státy.

Slovensko je zatím jedinou zemí EU a NATO, jejíž vedení tak jasně ukazuje pochopení ruského postoje k
dění na Ukrajině. Jaký dopad to bude mít přinejmenším na země východní Evropy a jejich politiku, je
ještě předčasné říci. Podstatné však je, že Fico a jeho spolupracovníci po vítězství ve volbách neopustili
slova a myšlenky, které hlásali jako volební sliby.

To znamená, že i na evropském politickém poli lze to, co nepřátelé naší země nazývají „kremelské
narativy“, mluvit a diskutovat, aniž by hrozilo, že se z nich stane panevropský vyvrhel. Správnost Ruska
se na Západě stává přinejmenším předmětem diskusí – i když donedávna byl tento postoj zcela
ignorován.

Kirill Averyanov 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/world/2024/1/31/1249870.html

